Akıl taraftarlığnun önde ge­
len temsilcilerinden biri olan .İmam Maturidi, fikirleri ve yorumlaoyla
N.jX. asırdaköklü bir kelam ekolünün oluşmasına zerrtin hazırlanuştır.2

Asıl adı Ebu Mansür Muhammed b. Muhamed b. Manst1r' dur. Do­
ğwn tarihi tam olarak bilinmemektedir. Ancak onun 333/944 yılinda
Semerkand' da öldüğü hemen hemen kesindir. Maturidi, günümüzde
Özbekistan sınırlan içerisinde yer alan Semerkand' da "Daru'l­
Cüzcaruyye" ·adlı medresede, dönemin en ünlü bilginlerinden fıkıh,
kelam, tefsir ve diğer bilimlerin eğitimi aldı. İ1im aldığı hocalan arasında,
Ebu Nasr Ahmed el-İyazi (IV. asrın başlan), Ebu Bekir Ahmed el­
Cüzcaru (lll. asrın ortalan), Nusayr b. Yahya el-Belhi (268/881) ve
Muhammed b. Mukatil er-Razi(248/862) bulunmaktadır. Hacası Ebu
Nasr el-İyazi ile birlikte sınır karakollarında (ribat), cihada hazırlanan as­
kerlerin ve gazllerin dini eğitimi çalışmalarında görev aldı. Hacası Ebu
Nasr el-İyazi' den sonra medresenin başına geçip dersler verdi.

Maturl di' nin hocalannın temsil ettiği ilmi gelenek, temelde Ebu
Hanife'ye dayanmak~dır.

pek azırun adı bilinmektedir. Bunlar arasında bilinebilenleri, Ebu'l-Kfu;ım
İshak el-Hakim es-Semerkandi ( 340/951), Ebu'I-HasanAli er-Rüstüğfeni
(345/956), Ebu Ahmed el-İyazi ve Ebu Muhammed Abdülkerlm el­
Pezdev1 ( 390/1000)' dir.

Maturldi, Kelam, Fıkıh, Fıkıh UsUlü, Mezhepler Tarihi ve Kur' an Kı­
raab. konusunda çok sayıda eser bırakmışb.r. Ancak bunlardan pek çoğu
kaybolmuş, sadece Kitabu~t-Tevhfd adlı kelarru eseri ile Te'vflatu'l-Kur'aıı
adlı tefsiri bize ulaşabilmiştir.

Maturldi'nin görüşlerini takip eden ve onları yorumlayan sonraki
aliınıer, Türk İslam düşüncesinin gelişmesine önemli katkılarda buhın­
muşlardrr. Bunlar arasındaımfazla tantnanları Ebu Selem es-Semerkaneli
(4.asrın ikinci yansı), Ebu Yüsr el-Pezdevi (493/1099), Nureddin es­
Sabfuıi (580/1184)J Ali b.· Osman el-Oşi (575/1179), EbO.'l-Muin en-Nesefi
(50Ş/1114), ömer en-Nesefi (547 /1142) ve Ebu'I-Berekat en-Nesefi
(701/1301)'dir. Eserleri yayımianmadığı için daha az bilinen Ebu İshak
es-Saffar el-Bu.lıaı1, Sadru'ş-Şeria es-Sam el-Buhari (747 /1346), Ebu Hafs
el-Gaznevi (593/1197), Kıvamuddin el-İtkani (758/1357) ve daha pek çok
alim Maturldlliğin özellikle Türkler arasında yayılmasında önemli rol
oynamıştır. Bunların her birisi onun görüşlerini bulundukları şehirlerde
öğretmiş ve eserler yazarak yeni açılımlar getirmeye çalışmışlardır.